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DESCRIERE GENERALA

Inapoi la inceput

A. Surse, sfera de cuprindere si periodicitate

Identificarea sursei de date

Unica sursa de colectare a locurilor de munca vacante este Ancheta Locurilor
de Munca Vacante (LV). Ancheta se realieaza de catre Institutul National de
Statistica (INS) cu o periodicitate trimestriald, incepand cu anul 2005.

Sfera de cuprindere

- Profil teritorial

In sfera de cuprindere au fost acoperite toate judetele tarii. Datele sunt
reprezentative la nivel tara (NUTSO0), macroregiune (NUTS1) si regiune
(NUTS2).

- Activitati economice

Toate activitatile economice (CAEN Rev.2) au fost cuprinse in cercetare (cu
exceptia sectiunii T - activitati ale gospodariilor private in calitate de angajator
de personal casnic; activitati ale gospodariilor private de producere de bunuri
si servicii destinate consumului propriu, respectiv U - activitati ale
organizatiilor si organismelor extrateritoriale).

Datele au fost colectate la nivel de diviziune si diseminate la nivel de sectiune
(A =8, inclusiv O, exclusiv fortele armate si personalul asimilat).

- Clasa de marime a
intreprinderii

Toate clasele de marime au fost incluse Tn esantionul anchetei.

Perioada de referinta

Perioada de referintd a anchetei a fost ultima zi a lunii de mijloc a trimestrului.

Periodicitatea datelor la nivel
national

Datele au fost diseminate astfel:
= trimestrial prin
Comunicate de presa, la 60 de zile de la sfarsitul trimestrelor de referinta;
Buletine Statistice Lunare si baza nationala de date on line (TEMPO), la
65 de zile de la sfarsitul trimestrelor de referinta;
= anual prin
Comunicat de presa si in baza nationald de date on line (TEMPO), la 90
de zile de la sfarsitul anului de referinta;
Anuarul Statistic, in conformitate cu programul statistic national de
diseminare a datelor.

Definitia unitatii statistice

Unitatea de selectie a fost intreprinderea. In conformitate cu reglementarile
europene, intreprinderea a fost definitd ca cea mai mica grupare de unitati
legale care se constituie ca o unitate organizationala de productie de bunuri
sau servicii si care beneficiaza de autonomie de decizie, preponderent pentru
asigurarea resurselor sale curente. O intreprindere exercita una sau mai
multe activitati economice in una sau mai multe locatii. O intreprindere poate
fi o singura unitate juridica.

Unitatea de observare a fost unitatea locald. Tn cazul in care intreprinderea
are unitafi locale situate in alte judete decéat intreprinderea si/sau care
desfasoara alta activitate principala decat activitatea principala a
intreprinderii, trebuie se raporteze date pentru fiecare unitate locala in parte.
In cazul in care intreprinderea nu are unitati locale sau are unitati locale
situate in acelasi judet si/sau unitatile locale desfasoara aceeasi activitate
principald cu activitatea principalda a intreprinderii, se raporteaza date doar
pentru total unitate.

Comentarii

Nici unul.
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B. Esantionul anchetei

B.1. Planul de sondaj

Baza de sondaj utilizata pentru
esantion

Registrul Intreprinderilor din Romania (REGIS) este baza de sondaj utilizata la
extragerea esantionului si cuprinde totalitatea intreprinderilor, autoritatilor si
organizatiilor inclusiv unitatile locale ale acestora fara restrictii de forma de
proprietate, forma juridica, marime, active intr-unul din domeniile de activitate
specificate in clasificarea activitatilor economiei nationale. Registrul
Intreprinderilor din Romania se actualizeazd anual, pe baza bilanturilor
contabile si contine informatii actualizate referitoare la datele de identificare a
intreprinderilor (cod fiscal, adresa etc.), codul activitatii economice conform
CAEN Rev.2, numarul mediu de salariati (ce defineste clasa de marime a
intreprinderii).

Planul de sondaj

Pentru selectarea esantionului s-a aplicat un plan de sondaj stratificat.
Unitatile cu peste 50 salariati au fost cuprinse exhaustiv in cercetare indiferent
de activitatea economica desfasurata sau locatia acestora. Esantionul a
acoperit intrega tara cu reprezentativitate la nivel de regiune (NUTS2).
Unitatile publice din Administratia publicad (O), Invatamant (P), Sanatate si
asistenta sociala (Q) au fost cuprinse exhaustiv in cercetare, exceptie facand
unitatile administratiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor
locale comunale s-au cules pe baza de esantion reprezentativ la nivel de judet
(cca. 770 de unitati). Unitatile private din Invatdmant (P), Sanétate si asistenta
sociala (Q) au fost extrase pe baza de esantion.

Pastrarea/reinnoirea unitatilor
din esantion

Acelasi esantion a fost utilizat in fiecare trimestru. Daca in cursul anului s-au
infiintat unitati noi care au apartinut zonei de exhaustivitate, acestea au fost
incluse in esantion.

Volumul esantionului

Volumul esantionului pentru anul 2011 a fost de circa 25.000 intreprinderi.

Nivelul de stratificare

Variabilele de stratificare au fost definite prin incrucisarea activitatilor
economice la nivel de diviziune CAEN Rev.2. cu clasele de marime ale
intreprinderilor (sub 10 salariati, 10-49 salariati, 50 salariati si peste).

B.2. Coeficientii de extindere

Descrierea sumara a metodei
de extindere

Calculul coeficientilor de extindere a rezultatelor anchetei a fost realizat
utilizandu-se o pondere HORVITZ-THOMPSON, calculatda ca inversul
probabilitatii de raspuns avand rolul de compensare a non-raspunsurilor.
Compensarea unitatilor non-respondente a fost analizata in functie de statutul
intreprinderii si cauza de raspuns a acesteia.

Dimensiunile ponderilor

B.3. Colectarea datelor

Descriere sumara a metodei
(lor) de colectare a datelor

Pentru colectarea datelor s-a utilizat metoda auto-inregistrarii. Informatiile
aferente variabilelor au fost colectate fie pe suport hartie (si transmise prin
postd) sau on line prin aplicatia web de colectare a datelor.

( http://www.insse.ro/cms/files/Site eSOP_v2/index.html)

Daca datelor s-au colectat pe suport hartie, termenul de completare a fost
pana la data de 19 a lunii urmatoare perioadei de referinta.

Daca datelor s-au colectat on line, termenul de completare a fost pana in jurul
datei de 23 a lunii urmatoare perioadei de referinta.

Comentarii

Tn anul 2011, unitatile care au completat date on line au reprezentat aproape
10% din numarul total al unitatilor respondente.
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Ancheta Locurilor de Munca Vacante - Raport de calitate -

Agentia care detine sursa de
date

Frecventa actualizarii -

Reguli de curatire (a
informatiilor depasite)

Raportarea voluntara/obligatorie
si sanctiunile aplicate

Comentarii -

Pentru anul 2011, datele aferente anumitor activitati economice, la nivel de regiune NUTS2, au fost marcate ca si
confidentiale. Acest lucru a fost necesar din cauza numarului mic de cazuri observate.

Nu s-au aplicat proceduri de ajustare sezoniera.

Pagina 5 din 30



RELEVANTA

Tnapoi la inceput

1. RELEVANTA

‘'Relevanta’ se refera la indeplinirea aspectelor legate de producerea tuturor statisticilor de care este nevoie si in
ce masura conceptele utilizate (definitii, clasificari etc) reflecta nevoile utilizatorilor.

Descrierea variabilelor lipsa
precum si a defalcarilor lipsa

Nu lipseste nicio variabila sau defalcare.

Raportul progresului inregistrat
in implementarea prevederilor
Regulamentului (CE) nr.
453/2008 privind statisticile
trimestriale asupra locurilor de
munca vacante, care sa includa
- un plan si un calendar detaliat
al finalizarii implementarii

- un rezumat al abaterilor
ramase de la implementarea
conceptelor UE

Nu exista nici o abatere de la conceptele UE. Regulamentul a fost pe deplin
implementat in cercetarea statistica nationala.

Un rezumat care sa cuprinda
- 0 descriere a utilizatorilor
nationali

- nevoile lor principale

- masura in care nevoile
acestora sunt indeplinite
(facultativ)

Principalii utilizatori interni sunt grupati dupa cum urmeaza:

aparatul guvernamental: Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociale,
Ministerul Finantelor Publice, Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei
de Muncg;

asociatiile patronale gi ale salariatilor;

sindicate;

asociatii profesionale;

institute de cercetare si universitéti

mass-media;

studenti, doctoranzi.

Nevoile lor principale:

Rezultatele Anchetei Locurilor de Munca sunt utilizate de catre factorii de
decizie, In stabilirea de actiuni si masuri pentru strategiile de dezvoltare
economica, precum si pentru implementarea programelor de masuri active
care au ca scop reducerea somajului.

Comentarii

Nici unul.
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ACURATETEA

Tnapoi la inceput

2. ACURATETEA

‘Acuratetea’ in sens statistic general, se refera la gradul de apropiere a estimarilor fata de valorile reale
necunoscute ale variabilei in cauza.

2.1. Erori de esantionare

Ca o indicatie a preciziei, in conformitate cu planul se sondaj, coeficientul de
variatie se calculeaza pentru variabila numarul de locuri vacante, la nivel de
sectiune CAEN Rev.2 si dupa clasa de marime a intreprinderii (1-9 salariati,
10 salariati si peste).

in cazul in care coeficientul de variatie nu poate fi calculat, eroarea de
esantionare pentru valoarea absoluta a numarului de locuri vacante va fi
furnizata.

Descriere

Unitatea de selectie a fost intreprinderea.

Esantionul a fost extras conform planului de sondaj, ca fiind acela al
sondajului aleator, simplu, stratificat. Variabilele de stratificare sunt
reprezentate de activitatea economica a intreprinderii (conform CAEN Rev.2)
si clasa de marime dupa numarul de salariati.

Toate sectiunile au fost incluse in cercetare (mai putin sectiunea T-activitati
ale gospodariilor private in calitate de angajator casnic si sectiunea U —
activitati ale organizatiilor si organismelor extrateritoriale).

Datele au fost culese la nivel de diviziune (sectiunile A - S, inclusiv sectiunea
O, exclusiv fortele armate si personalul asimilat). Straturile s-au aflat la
intersectia activitatii economice cu clasa de marime a intreprinderii. S-au
stabilit doua clase de marime : 0-9 salariati, respectiv 10 salariati si peste.
Alocarea pe straturi s-a facut prin utilizarea metodei Neyman.

unde:
h = stratul

np=numarul de unitati din
esantion pentru stratul h

n =n N,oy, n=numarul total de unitati din
h esantion
Z N.o Nir=numarul de unitati din
h“h . L
populatia de referinta pentru
stratul h

O, =deviatia standard (calculata

dupa numarul de salariati) in
stratul h

Esantionul extras a asigurat reprezentativitatea la nivelul economiei nationale.
Volumul de esantionare s-a determinat impunand precizia estimatorului pentru
numéarul de salariati sa fie 0.02, la un nivel de incredere de 95%.

Descrierea modului de calcul al coeficientilor de extindere

Calculul coeficientilor de extindere finali a fost realizat astfel:

0 S-a calculat o pondere de selectie ( mn ) pentru fiecare unitate.
Aceastd pondere (pondere Horwitz-Thompson) este inversul
probabilitatii de selectie .

unde:

pin = probabilitatea de selectie a
1 N, unitatii | in stratul h

Np=numarul de unitati din baza de

sondaj, pentru stratul h

np=numarul de unitati din

esantion, pentru stratul h

o Calculul ponderii pentru compensarea non-raspunsului ( ci ).
Aceasta se calculeaza la nivelul fiecarui strat ca inversul probabilitatii
de raspuns. Scopul acestui coeficient este acela de a compensa
unitatile care nu au raspuns. Se considera ca aceste unitati au
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aceleasi caracteristici cu unitatile respondente din acelasi strat. De
asemenea, se considera ca raspunsul si non-raspunsul sunt variabile

aleatoare.
unde:
n, np=numarul de unitati din esantion,
C,=— pentru stratul h

mp =numarul de unitati respondente
din stratul h

Calculul coeficientului final (COEF,™ )

ext
COEF,” =7, -C,

Pentru estimarea datelor si a variantei se foloseste estimatorul Horvitz-

Thompson, care se exprima prin raportul dintre numarul de unitati din baza de

esantionare pentru stratul h si numarul de unitati respondente din esantion in
acelasi strat (Nw/mp).

Estimarea se bazeaza pe doua ipoteze:

. Raspunsul este o variabila stochastica care urmeaza o anumita

distributie.
e Toate unitatile din stratul h au aceeasi probabilitate de a raspunde.

Depistarea si tratamentul valorilor aberante:

Procedurile se refera numai la indicatorul "numarul locurilor de munca
vacante" si s-au aplicat dupa extinderea datelor brute.

Verificarea initiald a valorilor aberante a facut parte din validarea primara a
datelor. Procedurile aplicate ,locurilor de munca vacante” in ceea ce priveste
valorile aberante s-au bazat in principal pe reprezentarile grafice ale datelor
pe sectiuni CAEN, pe clase de marime si regiuni geografice. Cand valori
aberante au fost detectate iar motivul pentru aceastea a fost coeficientul de
extindere aplicat, atunci coeficientul de extindere a luat valoarea 1.

Coeficientii de extindere pentru celelalte unitati de observare au fost crescuti
astfel Tncat suma coeficientilor de extindere sa raméana neschimbata,
corespunzatoare numarului de observatii din stratul respectiv.

Coeficientii de variatie :

Formula utilizata pentru calculul coeficientilor de variatie a indicatorilor ceruti a

fost:
Cv= V( p)/ p

Coeficientii de variatie au fost calculati ludnd in calcul numarul locurilor de
munca vacante, la nivel de sectiune CAEN Rev.2 si defalcati pe clase de
marime (0-9 salariati, respectiv 10 salariati si peste).

Calculul coeficientiilor de variatie s-a realizat prin utilizarea macro-ului SAS
PROC SURVEYMEANS.

Vezi Anexa 1 - tabelele 1,2,3,4

2.2.Erori de non-esantionare

2.2.1 Erori de acoperire

Va rugam sa adaugati intr-un fisier suplimentar de tip xIs un tabel care sa indice
numarul de unitati ale esantionului si procentul unitatilor reprezentate in
esantion/registru, defalcate pe clase de marime (straturi).

N.B. Tn cazul in care sunt utilizate date administrative, o analizé similara va trebuie
efectuatd, pe baza fisierului de date administrative, care sa includa si erorile de
raportare.

Descrierea diferentelor dintre
baza de sondaj si populatia tinta

Erorile au fost cauzate de discrepantele dintre baza de sondaj si populatia
tinta si sub-populatii si se refera la supra-acoperire, sub-acoperire si erori de
clasificare.

Tn esantionul analizat au fost:

- 76 unitati de neinteres pentru lucrare, pentru trimestrul 1 2011;

- 59 unitati de neinteres pentru lucrare, pentru trimestrul 2 2011;

- 73 unitati de neinteres pentru lucrare, pentru trimestrul 3 2011;

- 68 unitati de neinteres pentru lucrare, pentru trimestrul 4 2011.
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Aceste unitati nu sunt numarate n setul de raspuns.

Vezi Anexa 1 - tablelenr.5,6,7, 8

Pentru a corecta erorile de supra-acoperire si sub-acoperire s-a utilizat un

model care presupune ca pe fiecare strat:

= Rata de supra-acoperire este aceeasi atat pentru populatia respondenta,
cat pentru cea non-respondenta.

= Esantionul contine acelasi numar de unitati supra-acoperite cat si sub-
acoperite;

= Valoarea medie a oricarei variabile de interes este aceeasi in partea
accesibilad a populatiei tinta si in partea sub-acoperita.

Descrierea erorilor de clasificare

Erorile de clasificare pe sectiuni CAEN Rev.2 sunt prezentate in Anexa 1 —
tablele nr. 9, 10, 11, 12.

Descrierea oricarei diferente
intre perioda de referinta si
trimestrul de referinta

Perioada de referinta a fost ultima zi a lunii de mijloc a trimestrului.

Orice alta informatie relevanta

Nici una.

2.2.2. Erori de masurare si
procesare

Informatii privind variabilele cu
caracter de masurare non-
neglijabil si erori de procesare

Aplicatia Informatica pentru Ancheta Locurilor de Munca Vacante 2011 a fost
dezvoltata pentru a depista erorile de masurare si de procesare produse in
diferite momente ale desfasurarii anchetei. Aplicatia a fost proiectatd pentru
colectarea on line a datelor.

Aplicatia informatica a permis introducerea si validarea datelor la nivelul

fiecarui judet. De asemena, aplicatia informatica a permis introducerea si

validarea datelor si pentru chestionarele primite pe suport hartie (prin posta
sau prin email) la nivelul fiecarui judet (42 de judete — NUTS3).

Aplicatia informatica a continut controale logice care au verificat:

- datele continute in chestionare;

- corelatiile logice dintre capitolele chestionarului;

- corectitudinea si integritatea datelor

- comparabilitatea datelor cu cele din trimestrul precedent.

Controalele logice au avut sarcina de a:

- urmari si verifica fluxurile logice ale variabilelor din chestionar;

- realiza corelatia dintre capitolele chestionarului;

- defini si verifica anumite limite de la care indicatorii nu trebuie sa se
abata, prin compararea evolutiei lor de-a lungul timpului precum si intre
ei;

- depista valorile aberante sau ilogice.

Prin conditile de verificare a integritatii s-a urmarit verificarea datelor de

identificare ale unitatilor din nomenclator cu cele din chestionarele completate

de respondenti.

La nivel central, aplicatia informatica a cuprins unele proceduri mai precise

si mai detaliate care au fost utilizate pentru:

- compararea datelor cu trimestrul precedent si cu acelasi trimestru al
anului precedent;

- compararea datelor cu alte surse (Ancheta lunara asupra castigurilor
salariale, pentru numarul de posturi ocupate, Ancheta salariilor in luna
octombrie, pentru distributia salariatilor pe grupe majore de ocupatii);

- pregatirea datele brute;

- ajustarea si extinderea datelor;

- realizarea tabelelor;

- transpunerea automata a rezultatelor finale in formatul standard conceput
de Eurostat;

- transmiterea datelor la Eurostat.

in ceea ce priveste controlul logic, un total de 42 de corelatii logice au fost

efectuate in vederea verificarii si corelarii datelor privind numarul de posturi

ocupate si locurile de munca vacante.
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Din moment ce aceleasi teste au fost efectuate atat la nivel local céat si la

nivel central, cea mai mare parte din erori au fost rezolvate inca de la

nivel local. Datele au fost corectate dupa recontactarea intreprinderilor in
cauza.

Formatul chestionarului, notele metodologice detaliate si aplicatia informatica

dezvoltata au condus la un volum de date complet si de buna calitate.

Masurarea caracterelor non-neglijabile pentru ambele variabilele colectate

(numarul posturilor ocupate si numarul locurilor de munca vacante) au in

vedere in principal defalcarile pe grupe majore de ocupatie, unde de la un

trimestrul la altul au fost observate discrepante.

Informatiie prezentate mai jos reprezintd o estimare a erorilor de la nivel

central, dupa ce figierele cu date fost receptionate din tard. Nu sunt

disponibile statisitici cu privire la validarea primara a datelor (nivel local). Daca
datele au corespuns realitatii fiind datorate unor fenomene cu caracter
neobisnuit, acestea au fost acceptate ca atare nemaifiind nevoie de corectii.

Cele mai frecvente erori intalnite Tn perioada verificarii datelor:

- 20,14% din erorile codificate AT2 si AT26 (din controlul logic); numarul
posturilor ocupate corespunzatore trimestrului curent, nu variaza cu mai
mult de 20% fatd de numarul posturilor ocupate corespunzatore
trimestrului precedent, pe total intreprindere/unitate locala si pe grupe
majore de ocupatii;

- 16,52% din erorile codificate AT3 si AT19 (din controlul logic); numarul
locurilor de munca vacante este mai mic sau egal cu 20% din numarul
posturilor ocupate, pe total intreprindere/unitate locala si pe grupe majore
de ocupatii;

- 14,25% din erorile codificate AT4 si AT30 (din controlul logic); numarul
locurilor de munca vacante corespunzator trimestrului curent, nu variaza
cu mai mult de 20% fatd de numéarul locurilor de munca vacante
corespunzator trimestrului precedent, total intreprindere/unitate locala si
pe grupe majore de ocupatii;

- 8,88% din erorile codificate AT1 si AT5 (din controlul logic); unitatile cu
peste 50 salariati trebuie sa aiba cel putin un salariat in grupa majora 1
(conducatori);

- 4,73% din erorile codificate AT9 si AT24 (din controlul logic); in general,
in unitatile din sectorul public, efectivul salariatilor din grupa majora de
ocupatii 9 nu poate fi mai mare decat 25% din suma efectivelor de
salariati din celelalte grupe majore de ocupatii.

- 3,29% din erorile codificate AT7 si AT20 (din controlul logic); in general,
in unitatile din sectorul public, efectivul salariatilor din grupa majora de
ocupatii 1 nu poate fi mai mare decat 25% din suma efectivelor de
salariati din celelalte grupe majore de ocupatii.

Numarul de cazuri corectate nu a fost atdt de semnificativ pentru a avea un

impact asupra acuratetei rezultatelor finale.

Informatii privind principalele
surse (non-neglijabile) de
masurare si erorile de
procesare si daca sunt
disponibile metodele aplicate
pentru corectare

Nici una.

2.2.3. Non-response errors

Rata de raspuns a unitatii

Tratamentul non-raspunsurilor se refera atat la statutul intreprinderilor din
ancheta, cat si la tipul de raspuns al acestora. Tipurile de non-raspuns utilizate
in faza de colectare au fost:

Tipuri de non-raspuns inregistrat in faza de colectare a datelor:
Cod 2 - Unitatea refuza sa raspunda

Cod 3 - Unitatea nu a putut fi contactata

Cod 4 - Unitatea nu face parte din sfera de acoperire
a anchetei

Cod 5 - Unitatea nu a putut fi identificata

Cod 7 - Unitatea si-a incetat activitatea

Tipuri de raspuns inregistrat in faza de colectare a datelor:
Cod 1 - Unitatea a furnizat date
Cod 6 — Unitate temporar fara activitate
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Cod 8 — Raspunsul a fost furnizat de alta unitate
Cod 9 - Unitatea nu a furnizat date datorita unor
evenimente

Metoda de estimare implica inmultirea valorii pentru fiecare intreprindere din
esantion (yi) cu o combinatie de ponderi: ponderea de aplatizare a valorilor
aberante (win) si ponderea rezulta din planul de sondaj (ain)

Ponderea wi, este o pondere de tip Windsor. Valorile pentru care z-score este
in afara intervalului [-3,3] sunt considerate valori aberante. Z-score se
calculeaza la nivel de strat (celula), acesta aflandu-se la intersectia variabilelor
de stratificare, conform planului de egantionare.

Pentru ajustarea non-raspunsului, se Tnmulteste coeficientul intial cu un
coeficient ce reprezinta inversul probabilitatii de raspuns :

T, = —Nh D, = —nh
a, =1, ‘L h — h —
ih="h""h e Ny . m,
Nn = marimea stratului h la nivel de baza
de sondaj

Ny, = marimea esantionului pentru stratul h
mp = numarul de unitati respondente in stratul h
Astfel, pentru fiecare unitate care a raspuns, se calculeaza coeficientul final:

Weightih =W - @y = Wi 7 Uy

Ratele de raspuns conform clasificarii CAEN Rev.2 pe sectiuni si clase de
marime sunt prezentate in Anexa 1 -tabele 13,14,15,16

Metode de calcul a ratei de
imputare partiala si daca este
posibil stabilirea efectului
imputarii asupra calitatii
estimariilor

Nu este cazul.

2.2.4 Erori datorate modelului

NB: In cazul in care sunt utilizate date administrative, trebuie si existe
comentarii privind corespondenta dintre conceptele administrative si
conceptele statistice teoretice. Orice modificare in legislatia nationala, care
duce la schimbari in definitiile aplicate si, unde este posibil, trebuie sa fie
raportat impactul asupra rezultatelor.

Daca este utilizat un model,
descrieti acest model. in special
se va descrie activitatea de
imputare si modul de redresare
a coeficientilor pentru unitatile
non-respondente.

In Romania, anul fiscal corespunde anului calendaristic. De aceea nu este
necesara ajustarea. Ancheta privind locurile de munca vacante pentru anul
2011, acopera toate intreprinderile indiferent de marimea lor.

Conform Regulamentului CE nr.19/2009 si a Regulamentului CE nr.483/2008,
Romania furnizeaza date privind numarul de posturi ocupate si numarul de
locuri de munca vacante dupa :

activitatea economica (nivel de sectiune CAEN Rev2 );

grupe majore de ocupatie (nivel de o cifra, cu exceptia GMO) ;

zonele geografice (NUTS0, NUTS1 si NUTS2);

clase de marime: 1-9 salariati, respectiv 10 salariati si peste.

YVVVYVY

Nu sunt utilizate surse administrative. Toate datele se obtin exclusiv din
Ancheta Locurilor de Munca Vacante.

2.2.5. Recalculari

Furnizati un istoric al
recalculariilor, inclusiv
recalcularile publicate ale
numarului de locuri de munca
vacante si un rezumat al
motivelor pentru recalculari.

Nu au fost efectuate recalculari.

2.2.6. Estimarea bias-ului

Va fi furnizata o evaluare a
erorilor nedatorate esantionarii,
in ceea ce priveste numarul de
posturi vacante si, daca este

In cazul in care valorile bias-ului datorate non-raspunsului sunt negative,
numarul mediu al salariatilor pentru intreprinderile respondente este mai mic
decat media numarului de salariati din toate unitatile din esantion.

Dupa cum se observa, unitatile cu un numar de salariati sub medie raspund in
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posibil, datele se vor agrega la mai mare masura decat unitatile cu un numar de salariati peste medie.
nivel de CAEN Rev.2 (conform
tabelului specificat in Anexa 1 Vezi Anexa 1 -tabelele 17,18,19,20
din Regulament ) si clase de
marime (1-9 salariati si 10 si
peste salariati).

Valoarea relativa a bias-ului pentru non-raspuns se calculeaza cu formula:

Comentarii

m n
B(X)= ———,
) X

n

Unde:

n= numarul de unitati din esantion;
Xn = Valoarea medie a variabilei pentru unitatile din esantion;
m= numarul de respondenti pentru unitatile din esantion;

Xm = Valoarea medie a variabilei pentru unitatile respondente din esantion.

Variabila luata in calculul bias-ului a fost numarul de salariati al intreprinderilor
din esantion.
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OPORTUNITATEA SI PUNCTUALITATEA Inapoi la inceput

3. Oportunitatea si punctualitatea

3.1. Oportunitatea

"Oportunitatea" informatiilor reflectd perioada de timp intre disponibilitatea datelor si
evenimentul sau fenomenul pe care aceasta il descrie.

Rapoartele de calitate ar trebui sa contina informatii cu privire la intervalul de timp intre
difuzarea datelor la nivel national si perioada de referinta a acestor date.

Descriere

Toate activitatile desfasurate de INS pe parcursul unui an sunt stabilite cu
cateva luni mai devreme prin intermediul Programului de Activitate al
institutiei. INS lanseaza anual, pentru utilizatorii sai un calendar al
comunicatelor de presa si un catalog de produse si servicii statistice care
contine denumirea, periodicitatea, o descriere sumara precum si data de
aparitie a publicatiilor statistice.

Activitatile ce privesc proiectarea si desfagurarea Anchetei Locurilor de Munca
Vacante 2011 sunt descrise in Anexa 2.

3.2. Punctualitatea

"Punctualitatea” se refera la decalajul de timp dintre data de lansare a datelor si data
tinta la care datele ar fi trebuit sa fie furnizate, de exemplu, referitor la datele anuntate in
calendarele de presa oficiale, stabilite prin regulamente sau anterior convenite intre
parteneri.

Pentru a intelege si a elimina problemele legate de punctualitate, informatii privind
procesul de implementare a anchetei la nivel national pentru ultimele patru trimestre ar
trebui sa fie livrate, cu un accent deosebit pe corespondenta dintre termenele
programate si cele reale:

Termene limita la care
respondentii trebuie sa
raspunda, termene care
acopera, de asemenea, Si
perioadele de recontactare

Procesul prin care s-au atins termenele limita la care respondentii trebuiau
sa raspunda s-a realizat astfel:

v’ unitatile trebuiau sa completeze chestionarele in format hartie si
sa le trimita catre directiile teritoriale de statistica pana la data de
19 a ultimei luni din trimestrul respectiv.

v unitatile trebuiau sa completeze chestionarele on line si sa le
trimita catre directiile teritoriale de statistica pana in jurul datei de
23 a ultimei luni din trimestrul respectiv.

Termenul in cauza se refera la luna urmatoare perioadei de referinta.
Perioadele de referinta au fost lunile Februarie, Mai, August si Noiembrie.
Actiunile care au privit perioda de recontactare a unitatilor s-au desfagurat
astfel:

v' Incepand cu data de 19 si pana in ultima zi a lunii a trimestrului,
directiile teritoriale de statisticd au avut sarcina de a introducere
si de a verifica datelor. In ultima zi a trimestrului de referinta,
directiile teritoriale de statistica au avut sarcina de a trimite
fisierele cu date catre Institutul National de Statistica.

in aceastd etapd au avut loc si recontactarile unitatilor. Statisticienii de la
directiile teritoriale de statisticd au contactat sau recontactat unitatile care nu
au trimis datele. Recontactarea unitatiilor s-a intreprins indiferent de clasa de
marimea a acestora, dar accentul s-a pus mai mult pe unitatile cu peste 50
salariati, unitati care au fost cuprinse exhaustiv in esantion cat si pe cele din
sectorul public. Tindnd cont ca nu toti respondentii au raspuns in termenul
solicitat, un procent redus de chestionare a ajuns cu intarziere la directiile
teritoriale de statistica.

Perioada de lucru pe teren

Munca de teren a fost efectuatad in principal de catre directiile teritoriale de
statistica si a constat in:

- identificarea in teren a unitatilor din esantion;

- actualizarea datelor de identificare a unitatilor din esantion (ex: modificari
organizatorice, de activitate economica, de adres3, etc);

- distributia instrumentarului anchetei;

- asistenta metodologica in completarea chestionarelor.

Perioda de prelucrare a datelor

Etapele de prelucrarea a datelor si perioadele aferente:

La nivel local (directia de statistica regionald/judeteana), procesul de
prelucrare datelor a constat in:

- colectarea datelor - p&na la data de 19 a lunii urmatoare perioadei de
referinta;

- introducerea si validarea datelor, de la data de 19 a lunii urmatoare perioadei
de referinta pana la ultima zi a lunii de dupa perioada de referinta;

La nivel central (INS), procesul de prelucrare a datelor a constat in:
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- validarea datelor — erorile detectate au fost trimise catre directiile teritoriale
de statistica spre corectare sau pentru a fi explicate;

- analiza comparativa a datelor cu trimestrul precedent si cu alte surse;

- analiza datelor brute;

- extinderea rezultatelor;

- analiza rezultatelor extinse;

- transpunerea in formatul standard proiectat de catre Eurostat pentru
transmiterea datelor;

- transmiterea rezultatelor finale catre Eurostat;

- pregatirea datelor trimestriale si anuale pentru elaborarea comunicatelor de
presa, a Buletinului Statistic Lunar, a bazei nationale de date on-line
(TEMPO)si a Anuarului Statistic.

Publicarea rezultatelor

Rezultatele trimestriale si anuale ale Anchetei Locurilor de Munca Vacante
(LV2011) au fost diseminate, in conformitate cu cerintele legale, dupa cum
urmeaza:
- la nivel european (Eurostat): 13.05.2011 - trimestrul 1; 04.08.2011 -
trimestrul 2; 10.11.2011 - trimestrul 3; 13.02 .2011 - trimestrul 4 si 26.03.2011
- date anuale
- la nivel national:
o Comunicate de presa: 30.05.2011 - trimestrul 1; 29.08.2010 -
trimestrul 2; 29.11.2011 - trimestrul 3; 26.03.2012 - trimestrul 4;
25.03. 2011 - date anuale;
o Buletinul Statistic Lunar (BSL) si baza nationald de date on-line
(TEMPO): 07.06.2011 - trimestrul 1; 02.09.2011 - trimestrul 2;
06.12.2011, 05.03.2012 - trimestrul 4; datele anuale nu sunt publicate
in BSL, ci numai in baza de date TEMPO - 27.03.2011;
0 Anuarul Statistic al Roméaniei - pentru datele anului 2010, -
21.05.2011.

Comentarii

Numarul anual al posturilor ocupate si al locurilor de munca vacante au fost
calculate ca medii artmetice simple din cele patru trimestriale.

Pagina 14 din 30




ACCESIBILITATEA Sl CLARITATEA

Tnapoi la inceput

4. Accesibilitatea si claritatea

4.1. Accesibilitatea

"Accesibilitatea" se refera la conditiile Tn care utilizatorii pot obtine datele si se refera la
urmatoarele: unde se pot adresa, cum pot obtine accesul, timpul de livrare, conditiile de
comercializare (drepturi de autor, etc), disponibilitatea la nivel micro sau macro a
datelor, diverse formate si suporturi a datelor utilizate (hartie, fisiere, CD-ROM/DVD,
Internet ...), etc.

Sistemul de diseminare, inclusiv
catre cine sunt trimise
rezultatele

Principalele rezultate ale anchetei au fost diseminate prin comunicate de
presa postate pe site-ul INS.

De asemenea, rezultatele Anchetei Locurilor de Munca Vacante au fost
diseminate prin publicatile Buletinul Statistic Lunar (date trimestriale),
Anuarul Statistic al Roméanei, Tendinte Sociale si Roménia in Cifre (date
anuale). Aceste publicatii sunt realizate atat in limba romana céat si in limba
engleza si sunt disponibile atat in forma tiparita cat si pe CD-ROM si on-line
(www.insse ro).

Baza nationala de date on-line (TEMPO), disponibild pe site-ul INS, contine
date privind rata si numarul locurile de munca vacante. Aceasta baza de date
contine informatii atat in limba romané, céat si in limba engleza. La cerere,
datele pot fi furnizate unui numar diferit de alti utilizatori (interni si
internationali).

La nivel european, datele au fost trimise numai catre Eurostat.

Informatii despre publicatiile in
care sunt disemninate
principalele rezultate, inclusiv
acelea care contin comentarii
sub forma de text, grafice, harti,
etc

Rezultatele anchetei au fost comentate in publicatiile mai sus, mentionate, fie
sub forma de text, grafice sau tabele.

Mentionati, daca este cazul, ce
rezultate sunt trimise unitatilor
raportoare

Nu au fost trimise informatii unitatilor din esantion.

4.2. Claritatea

"Claritatea" se refera la gradul de inteligibilitate si anume daca datele sunt insotite de
metadate, cum ar fi grafice, daca sunt disponibile informatii privind calitatea acestora
(inclusiv limita n utilizare) si, masura in care este oferita asistenta suplimentara.

Descrierea metadatelor
furnizate

Datele Anchetei Locurilor de Munca Vacante au fost diseminate impreuna cu
un set complet si clar de metadate, indiferent de forma de diseminare sau
categoria de utilizatori. Acestea contin:
v' descrierea anchetei (scopul, sfera de acoperire, periodicitatea,
marimea esantionului, rata de non-raspuns),
v definitii ale indicatorilor,
v’ tabele cu indicatorii rezultati:
numarul locurilor de munca vacante,
numarul posturilor ocupate,
rata locurilor de munca vacante,

pe activitati economice (nivel de sectiune), clase de marime ale intreprinderilor
(1+ salariati si +10 salariati (Eurostat), +1 salariati (nivel national),
macroregiuni si regiuni de dezvoltare economica (NUTS1 si NUTS 2).
Comunicatul de presa a cuprins principalele rezultate ale anchetei (numarul
locurilor de munca vacante si rata locurilor de munca vacante) precum si o
analiza comparativa pe activitati economice i pe grupe majore de ocupatii
pentru anumite perioade de timp (cu trimestrul precedent si cu acelasi
trimestru al anului precedent). De asemenea, au fost furnizate si note
metodologice.

Tabelele din publicatiile Buletinul Statistic Lunar si Anuarul Statistic au fost
insotite de precizari metodologice care au descris sursele de date, conceptele
si definitiile indicatorilor prezentati.

Bazele de date sunt, de asemenea, insotite de metadate referitoare la
indicatorii diseminati, sursele de date, sfera de acoperire a anchetei,
periodicitatea, marimea esantionului.
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Referire la principalele
documente care contin
informatii despre statisticiile
furnizate

http://happy:81/metadata/viewStatisticalResearch.htm?researchld=2111

Descrierea principalelor actiuni
intreprinse de catre oficiile
nationale de statistica pentru
informarea utilizatorilor cu
privire la date

Utilizatorii sunt informati de catre INS cu privire la publicatiile care urmeaza sa
fie diseminate in cursul anului, prin intermediul publicatiei ,Catalogul
publicatilor statistice”. Catologul este disponibil in forma tiparita, dar si on-line
(www.insse.ro). Catalogul contine publicatile anuale realizate de INS,
periodice, informatii rapide, publicatii electronice, publicatii in stoc si servicii
statistice.

Comentarii

Nici unul.
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COMPARABILITATEA

Tnapoi la inceput

5. Comparabilitatea

5.1. Comparabilitatea in
spatiu

Rapoartelor de calitate trebuie
sa contina informatii cu privire la
diferentele intre conceptele
nationale si europene, si - in
masura in care este posibil -
efectele acestora asupra
estimarii.

Comparabilitatea intre conceptele nationale si cele europene cu privire la:

e Definitia unitatilor statistice - Nu existd nicio abatere de la

conceptele europene:

Unitatea de selectie a fost intreprinderea definita in conformitate cu
reglementarile europene ca: ,cea mai mica grupare de unitati legale care se
constituie ca o unitate organizationald de productie de bunuri sau servicii si
care beneficiaza de autonomie de decizie, preponderent pentru asigurarea
resurselor sale curente. O intreprindere exercitd una sau mai multe activitati
economice in una sau mai multe locatii. O intreprindere poate fi o singura
unitate juridica”.
Unitatea de observare a Anchetei Locurilor de Munca vacante fost unitatea
locala. in cazul in care intreprinderea are unitati locale situate in alte judete
decéat intreprinderea si/sau care desfasoara alta activitate principala decat
activitatea principala a intreprinderii, trebuie se raporteze date pentru fiecare
unitate locald in parte. In cazul in care intreprinderea nu are unitati locale sau
are unitati locale situate in acelasi judet si/sau unitatile locale desfagoara
aceeasi activitate principala cu activitatea principala a intreprinderii, se
raporteaza date doar pentru total unitate.
Populatia statistica de referinta - Nu exista nicio abatere de la conceptele
europene:
Registrul Tntreprinderilor din Romania a fost proiectat si implementat pe baza
surselor administrative (REGIS, care este Registrul Fiscal, actualizat anual) si
a surselor statistice (Registrul Comertului, bilanturile Contabile, deconturile de
TVA, rezultatele altor anchete, utilizate ca surse complementare fin
imbunatatirea calitatii datelor din registru).
in conformitate cu cerintele regulamentului, REGIS-ul contine urmatoarele
tipuri de unitati statistice: unitati juridice, intreprinderi si unitati locale. Sunt
incluse toate intreprinderile care au ca activitate principala una dintre
sectiunile de la A la S CAEN Rev.2, indiferent de marimea acestora (numarul
de salariati sau cifra de afaceri).
Registrul Intreprinderilor din Romania cuprinde totalitatea fintreprinderilor,
autoritatilor si organizatilor inclusiv unitatile locale ale acestora fara restrictii de
forma de proprietate, forma juridica, marime, active intr-unul din domeniile de
activitate specificate in clasificarea activitatilor economiei nationale. Sunt
acoperite urmatoarele sectoare:

o Corporatii i cvasi-corporatii non-profit,

o Administratia centrala si locala,

o Institutii care se ocupa cu servicile de protectie sociala si
institutii private non-profit care sunt in serviciul gospodariilor
populatiei.

in ceea ce priveste institutiile bugetare si ale administratiei publice REGIS-ul
este cel mai complet registru din Roméania, bazandu-se pe informatiile
furnizate de Monitorul Oficial si prin colaborarea cu multe alte institutii din
domeniul administratiei.

Perioadele de referintd - Nu existd nicio abatere de la conceptele
europene:

in conformitate cu reglementarile europene, statisticile privind locurile de
munca vacante pentru anul 2011 au fost realizate cu o periodicitate
trimestriala.

Clasificari utilizate - Nu exista nicio abatere de la conceptele europene:
Clasificarea nationala a activitatilor economice — CAEN Rev.2 este pe deplin
armonizata cu clasificarea europeana — NACE Rev.2.

Clasele de marime ale intreprinderilor corespund claselor de marime cerute.
Definirea indicatorilor - Nu exista nicio abatere de la conceptele
europene:
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Definirea indicatorilor din Ancheta Locurilor de Munca Vacante 2011 au fost
dezvoltate si adaptate in conformitate cu cerintele europene (Regulamentul
(CE) nr. 19/2009 de implementare a Regulamentului (CE) nr. 453/2008 privind
locurile de munca vacante la nivel comunitar, cu referire la definitia locurilor de
munca vacante, perioda de referinta si datele de transmitere catre Eurostat.

5.2. Comparabilitatea in timp

Rapoartele de calitate trebuie sa
contina informatii cu privire la
modificarile aduse definitiilor,
sferei de acoperire si metodelor
utilizate Tn oricare doua
trimestre consecutive, precum si
efectele acestora asupra
estimarii.

Ancheta Locurilor de Munca Vacante in Roménia se realizeaza trimestrial
incepand cu anul 2005. Singura modificare semnificativa a fost in definitia
variabilei locurile de munca vacante (dupa intrarea in vigoare a regulamentului
nr. 453/2008). Schimbarea a constat in perioada pentru este considerat
vacant un loc de munca, si anume de la trei luni pana in 2009, la o perioda de
timp considerata nedeterminata. Nu au fost utilizate estimarii, deoarece nu
s-au observat modificari semnificative dupa actualizarea metodologica.

Comentarii

Nici unul.
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6. COERENTA

Tnapoi la inceput

6. Coerenta

"Coerenta" statisticilor se refera la adecvarea acestora pentru a fi combinate in mod fiabil
si pentru utilizari diferite. Cu toate acestea, in general este mai usor sa se arate cazurile de
incoerenta decét sa se dovedeasca coerenta.

Rapoartele de calitate trebuie
sa contina comparatii ale
datelor privind numarul de
locuri de munca vacante cu
alte surse relevante atunci
cand sunt disponibile, pentru
total si defalcate la nivel de
sectiune CAEN atunci cand
este cazul, iar cand valorile
difera considerabil trebuie sa
indice si motivele pentru
acestea.

Nicio altd sursa de date nu a fost disponibila pentru analiza comparativa a
datelor privind numarul locurilor de munca vacante pe total economie sau
defalcate la nivel de sectiune CAEN. in Grantul Eurostat pe anul 2009 avand
tema: 1.02 - Titlu: \ "Piata muncii \", Actiuni: 1) Ancheta Fortei de Munca - 2010
modul ad-hoc privind armonizarea vietii profesionale cu viata de familie; 2)
Statisticii ale locurile de muncéa vacante, s-a incercat utilizarea surselor de date
administrative cu scopul de a reduce sarcina de raspuns pentru intreprinderilor
cu mai putin de 10 salariati. Dar, din cauza dificultatilor intmpinate si a lipsei de
coerenta dintre cele doua surse de date, s-a abandonat utilizarea sursei
administrative si s-a hotarat ca Ancheta Locurilor de Munca Vacante sa fie unica
sursa de date pentru colectarea locurilor de munca vacante, indiferent de clasa
de marime a intreprinderilor.

Pentru informatii suplimentare legate de acest proiect, va rugadm sa consultati
raportul final transmis catre Eurostat pe 27.09.2010.

Informatii suplimentare care urmeaza sa fie furnizate pentru primul
raport de calitate

Descrierea surselor utilizate
pentru datele recalculate si
metodologia utilizata

In ceea ce priveste metodologia, schimbarea in definitia variabilei locului de
munca vacant, explicata la capitolul 5.2, nu a afectat datele statistice. Numarul
locurilor de munca vacante pe activitati economice si grupe majore de ocupatii a
pastrat aceeasi tendintd ca si finainte, astfel incadt nu a fost necesara
recalcularea datelor.

Descrierea oricaror diferente
intre sfera de acoperire
(variabilele privind activitatile
economice, salariati) a datelor
recalculate si cea a datelor
actuale

Noua clasificare CAEN Rev.2 a fost implementata incepand cu trimestrul 2 al
anului 2008. Pentru trimestrele 2-4 ale anului 2008, Ancheta Locurilor de Munca
s-a desfasurat in dubla codificare (CAEN Rev.1 si CAEN Rev.2). Datele pentru
primul trimestru ale anului 2008 au fost estimate utilizdnd o matrice de
conversie, pe baza rezultatelor din celelalte trimestre.

Incepand cu anul 2011 s-a utilizat noua Clasificare a Ocupatiilor din Romania
(COR 2008).

Descrierea comparabilitatii
dintre datele recalculate si
datele actuale

Datele sunt comparabile in timp.

Comentarii

Nici unul.
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Anexa 1 — Acuratetea

Tabel1. Coeficientii de variatie privind numarul de locuri vacante in trim | 2011

Caen Rev Rev.2

Clasa de marime —

Coeficienti de

{sectiune) 1-9 salariati 10 salariati si peste variatie
A 22.40% 33.894% 33.35%
B 0.00% 52.83% 52.83%
b 38.545% 9.899% 10.03%
] 59.18% 11.60% 11.43%
E 93.09% 2T.39% 27T AT%
F 47.94% 15.07% 14.69%
3 TOF % 18.49% 17.87%
H 44 265% 18.12% 17.71%
I 79.49% 35.20% 34.19%
J b4, 32% 37.80% 36.76%
K 31.28% 15.13% 15.95%
L 0.00% 48.27% 48.27T%
I 0.00% 32.37% 32.37%
I 50.30% 41.07% 40.76%
0 50.60% 13.68% 13.66%
P 87.59% 32.31% 36.58%
L] 108.52% 31.51% 3813%
R 59 70% 18.87% 20.27T%
3 2. 5h% 42 45% 40.01%
TOTAL 30.65% G.42% G6.41%

Tabel2. Coeficientii de variatie privind numarul de locuri vacante in trim [ 2011

Caen Rev Rev.2

Clasa de marime —

Coeficienti de

(sectiune) 1-9 salariati 10 salariati si peste variatie
A 09.92% J6.18% 35.76%
B 0.00% B0.73% B0.7 3%
c 45 54% 10.07 % 10.05%
D 0.00% 2.971% 9.91%
E 45.16% 23.76% 23.48%
F 71.47% 15 26% 14.80%
G 46.56% 19.62% 19.02%
H 45 54% 17.27% 17.13%
I 104 07% 43.82% 43.32%
J 48 92% 32 66% 32.60%
K 30.41% 13.17% 14.43%
L 0.00% 61.85% 61.85%
M 0.00% 33.76% 33,7 6%
M 50.26% 42 .41% 42.43%
0 0.00% 13.54% 13.54%
P 76.59% 35.69% 37.89%
Cl 83.22% 51.91% 42.70%
F G4.79% 23.73% 24.08%
3 83.94% 50.48% 44.88%
TOTAL 19.78% 6.61% G.44%
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Tabel3. Coeficientii de variatie privind numarul de locuri vacante in trim I 2011

Caen Rev Rev.2

Clasa de marime —

Coeficienti de

(sectiune) 1-9 salariati 10 salariati si peste variatie
A 99 92% 36.18% 35.7T6%
B 0.00% G60.73% 60.7 3%
C 45 54% 10.07% 10.05%
D 0.00% 60.7 3% 60.7 3%
E 48 16% 23 7T6% 23.48%
F 71.47% 15 26% 14.80%
G 46.56% 18.62% 19.02%
H 48 54% 17 .27% 17.13%
I 104 07 % 43 82% 43.32%
! 48 82% 32 66% 32.60%
K 30.41% 13.17% 14.43%
I 0.00% 61.85% 61.85%
I 0.00% 33.76% 33.76%
Il 50.26% 42 41% 42.43%
o 0.00% 13.54% 13.54%
F 76 59% 35.69% 3T.80%
1 83 22% 51.91% 42.70%
R 64.79% 23.73% 24.08%
S 83.94% 50.48% 44.88%
TOTAL 19.78% 6.61% G.44%

Tabeld. Coeficientii de varniatie privind numarul de locur vacante in trimm IV 2011

Caen Rev Rev.2

Clasa de marime —

Coeficienti de

(sectiune) 1-9 salariati 10 salariati si peste variatie
A 71.46% 48.60% 47.86%
B 0.00% 58.51% 58.51%
C 61.52% 11.99% 11.95%
B 78.71% 15.99% 15.75%
E 48.67% 29.63% 29.25%
F 0.00% 21.59% 21.59%
5 47.90% 14.70% 14.02%
H 46.02% 18.66% 17.92%
I 0.00% G0.00% 60.00%
d 38.23% 35.21% 34.88%
K 27.94% 14.98% 15.31%
= 0.00% 49.99% 49.99%
M 76.11% 23.57% 23.85%
M 0.00% 41.29% 41.29%
0 52.04% 14.27% 14.23%
F G66.99% 36.26% 36.32%
l 0.00% 48.16% 48.16%
K G4.64% 23 52% 24.57%
3 48.53% 30.69% 37.06%
TOTAL 210.55% 7.08% 6.90%
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Tabels. Numarul de intreprinderi din esantion; gradul de acoperire fata de baza de sondaj (%), dupa activitatea economica si
clasa de marime pentru trim | 2011

Caen Rev.2 Clasa de marime - dupa numarul de salariati
Nivel sectiune 1-8 salariati 10 salariati si peste

Humar de Humar de

unitati in Mumar de unitatiin | Acoperire unitati in Mumar de unitatiin | Acoperire

esantion baza de sondaj - esantion baza de sondaj -
A 108 11713 0.92% 481 2028 23.72%
B 44 788 5.58% 128 329 38.91%
C G52 33908 1.92% 4912 14467 33.95%
D 53 411 12.90% 226 234 96.58%
E 56 1673 3.35% 327 613 53.24%
F 315 41315 0.76% 1784 TE8A 22.62%
& 1074 160135 0.67% 3417 15093 22 64%
H 153 28662 0.53% 748 3047 24 55%
I 100 20367 0.49% 353 30149 11.69%
J 7B 14841 0.53% 422 1586 26.61%
K 123 5386 2.28% 415 697 58.54%
L 56 11140 0.50% 143 G64 21.54%
M 213 48481 0.44% 729 2587 30.50%
i 88 12892 0.6B% 8334 2282 36.55%
0 60 60 100.00% 2087 2087 100.00%
F 38 2331 1.63% 203 428 47 43%
Q 348 7695 4.52% 523 1036 50.48%
R 158 4051 3.90% 547 788 69.42%
8 g2 8877 0.92% 205 T2T 28.20%

Total 3799 414726 0.92% 18544 59598 3M12%

Tabel. Humarul de intreprinderi din esantion; gradul de acoperire fata de baza de sondaj (%), dupa activitatea economica si
clasa de marime pentru trim [l 2011

Caen Rev.2 Clasa de marime - dupa numarul de salariati
Nivel sectiune 1-9 salariati 10 salariati si peste

HNumar de Humar de

unitati in Numar de unitatiin | Acoperire unitati in Numar de unitatiin | Acoperire

esantion baza de sondaj - esantion baza de sondaj -
A 107 11713 0.91% 483 2028 23.82%
B 41 783 5.20% 127 329 38.60%
C A60 33910 1.95% 4907 14467 33.92%
D 55 411 13.38% 223 234 97.44%
E G2 1677 3.76% 327 614 53.26%
F 6 41316 0.76% 1787 7886 22 66%
G 1081 160136 0.68% 3418 15003 22.65%
H 151 28662 0.53% 745 3048 24 44%
I 102 20363 0.50% 355 3019 11.76%
J 74 14842 0.53% 425 1586 26.80%
K 126 A386 2.34% 415 697 59.54%
L 55 11140 0.49% 144 fiGd| 21.69%
I 212 48481 0.44% 788 2587 30.46%
M 93 12897 0.72% 828 2281 36.34%
0 65 65 100.00% 2080 2090 100.00%
P 34 2331 1.67% 203 428 47.43%
Q 348 7695 4 52% 523 1036 50.48%
R 164 4055 4.04% 548 740 69.37%
3 5 8880 0.96% 205 727 28.20%

Total 3842 414753 0.93% 18547 59604 3M.12%
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Tabel7. Humarul de intreprinderi din esantion; gradul de acoperire fata de baza de sondaj (%), dupa activitatea economica si
clasa de marime pentru trim I 2011

Caen Rev.2 Clasa de marime - dupa numarul de salariati
Hivel sectiune 1-9 salariati 10 salariati si peste

Numar de Numar de

unitati in Humar de unitatiin | Acoperire unitati in Humar de unitatiin | Acoperire

esantion baza de sondaj - esantion baza de sondaj -Ho-
A 110 11715 0.94% 481 2028 23.72%
e 41 788 5.20% 128 320]  3801%
E B7Y 33915 2.00% 4924 14467 34.04%
D 58 413 14.04% 231 236 97.88%
E 61 1678 3.64% 327 614 53.26%
F 317 41316 0.77% 1782 7886 22 50%
G 1081 160139 0.68% 3411 15093 22 60%
H 153 28664 0.53% 748 30449 24 53%
| 101 20368 0.50% 354 30149 11.73%
J a1 14843 0.55% 422 1586 26.61%
K 128 5386 2.38% 414 697 59.40%
L 53 11140 0.48% 138 A64 20.93%
M 212 45481 0.44% 786 2587 30.38%
N 93 12898 0.72% a20 2281 36.34%
0 73 73 100.00% 2091 2094 99 B6%
P 38 2331 1.63% 205 429 47.79%
a 349 7695 4 4% 522 1036 50.39%
R 163 4055 4.02% 546 790 G9.11%
5 a5 2880 0.96% 205 727 28.20%

Total 3874 414778 0.93% 18545 59612 3M11%

Tabel8. Numarul de intreprinderi din esantion; gradul de acoperire fata de baza de sondaj (%), dupa activitatea economica si
clasa de marime pentru trim IV 2011

Caen Rev.2

Clasa de marime - dupa numarul de salariati

Hivel sectiune 1-9 salariati 10 salariati si peste

Humar de Numar de

unitati in Mumar de unitatiin | Acoperire unitati in Humar de unitati in | Acoperire

esantion baza de sondaj - esantion baza de sondaj -
A 114 11715 0.97% 480 2028 23.67%
B 42 788 5.33% 128 329 38.91%
c Ga7 33923 2.03% 4804 14467 33.90%
D 128 441 29.02% 228 237 96.20%
E 59 1679 351% 319 614 51.95%
F 333 41324 0.81% 1776 T8a6 22.52%
G 1085 160144 0.68% 3400 15093 22 53%
H 152 28667 0.53% T35 3049 24 1%
I 101 20368 0.50% 351 3019 11.63%
J 82 14843 0.55% 416 1586 26.23%
K 126 5386 2 34% 410 Ga7 58.82%
L G0 11143 0.54% 135 G4 20.33%
M 223 434849 0.46% 782 2588 30.22%
| 95 12899 0.74% 826 2281 36.21%
Q 73 78 93.59% 2040 2096 a97.33%
P £ ¥ 2333 1.59% 201 431 46.64%
Q 218 7710 283% 509 1036 49.13%
R 165 4057 4 07% 546 740 G9.11%
5 a6 2880 0.97% 205 727 28.20%

Total 3867 414867 0.93% 18391 o618 30.85%
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Tabel 9. Erori de cla

sificare dupa Caen Rev2 trimestrul | 2011 (%)

Caen Rev2 in conformitate cu esantionul

Caen Rev2in
conformitate cu
baza de sondaj A B C D E F G H | J K E I I 0 P Q R £ Total
A 97.62% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.10% 0.22% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.59%
B 0.00% 99.42% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.77%
C 0.17% 0.58% 99.69% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 24.84%
D 0.00% 0.00% 0.02% 99.64% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.25%
E 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 99.74% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.71%
F 0.00% 0.00% 0.04% 0.00% 0.00% 99.67% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 9.38%
G 0.00% 0.00% 0.09% 0.36% 0.00% 0.00% 99.93% 0.22% 0.22% 0.00% 0.00% 0.00% 0.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20.13%|
H 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 99.45% 0.00% 0.20% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.02%|
| 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 99.34% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.03%
J 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 0.02% 0.00% 0.00% 99.60% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.24%
K 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 99.81% 0.00% 0.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.41%
L 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 98.49% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.88%
I 0.68% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 93.40% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.44%
N 0.34% 0.00% 0.02% 0.00% 0.26% 0.00% 0.02% 0.11% 0.00% 0.20% 0.00% 0.00% 0.20% 98.26% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.10%
8] 1.19% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.24% 0.00% 0.11% 0.00% 0.00% 0.19% 1.01% 0.80% 1.30% 92.49% 1.24% 0.23% 0.71% 1.05% 9.78%
P 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 97.10% 0.00% 0.28% 0.00% 1.06%
Q 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.44% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20% 0.00% 0.05% 1.24% 99.77% 0.00% 0.00% 3.94%
R 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.50% 0.10% 0.00% 0.42% 0.00% 0.00% 99.01% 0.00% 3.47%
S 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.41% 0.00% 0.00% 98.95% 1.28%
Total 100.00%| 100.00%] 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%]
Tabel 10. Erori de clasificare dupa Caen Rev2 trimestrul Il 2011 (%)
Caen Rev2 in conformitate cu esantionul
Caen Rev2in
conformitate cu
baza de sondaj A B C D E F G H | J K L I N 0 P Q R S Total
A 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.64%
B 0.00%| 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.75%
c 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 24.86%
D 0.00% 0.00% 0.00%| 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.26%
E 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.74%|
F 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 9.39%|
G 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20.09%
H 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.00%
| 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%| 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.04%
g 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.25%
K 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.42%
L 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%| 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.89%
I 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%| 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.47%
N 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%) 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.12%
0 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%| 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 9.63%
P 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%| 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.08%
Q 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 0.00% 3.89%
R 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 3.18%
S 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%| 100.00% 1.30%
Total 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%] 100.00%| 100.00%] 100.00%] 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%]) 100.00%] 100.00%] 100.00%] 100.00%] 100.00%
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Tabel 11. Erori de clasificare dupa Caen Rev2 trimestrul Il 2011 (%)

Caen Rev2 in conformitate cu esantionul

Caen Rev2in
conformitate cu
baza de sondaj A B C D E E G H | J K L I N 0 P Q R S Total
A 99.15% 0.00% 0.04% 0.00% 0.00% 0.05% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.64%
B 0.00% 95.82% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.75%
C 0.00% 0.00% 99.45% 0.69% 0.26% 0.05% 0.02% 0.22% 0.22% 0.20% 0.00% 0.52% 0.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 24,90%
D 0.00% 0.00% 0.00% 98.27% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.27%
E 0.00% 0.00% 0.00% 0.69% 99.74% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.74%
E 0.34% 0.59% 0.07% 0.35% 0.00% 99.48% 0.02% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.10% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 9.37%
G 0.00% 0.00% 0.29% 0.00% 0.00% 0.14% 99.64% 0.11% 0.22% 0.00% 0.00% 0.52% 0.20% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.69% 20.09%
H 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.04% 99.45% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.01%
| 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.04% 0.00% 99.12% 0.00% 0.00% 0.00% 0.10% 0.22% 0.00% 0.00% 0.00% 0.28% 0.00% 2.04%
J 0.00% 0.00% 0.04% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 0.00% 99.40% 0.00% 0.00% 0.20% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.25%
K 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 99.63% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.43%
L. 0.00% 0.00% 0.07% 0.00% 0.00% 0.00% 0.11% 0.00% 0.22% 0.00% 0.00% 97.92% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.88%
M 0.34% 0.59% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20% 0.18% 0.00% 98.90% 0.11% 0.14% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.45%|
I 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.05% 0.04% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.52% 0.30% 99.24% 0.00% 0.41% 0.00% 0.00% 0.00% 4.13%|
o} 0.17% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.52% 0.00% 0.22% 99.68% 0.41% 0.00% 0.00% 0.00% 9.63%
P 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 99.18% 0.11% 0.00% 0.00% 1.08%
o} 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 99.89% 0.00% 0.34% 3.80%
R 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 0.22% 0.20% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 99.72% 0.00% 3.47%
S 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.18% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 95.97% 1.29%
Total 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%] 100.00%] 100.00%] 100.00%] 100.00%] 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%] 100.00%|) 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%
Tabel 12. Erori de clasificare dupa Caen Rev2 trimestrul IV 2011 (%)
Caen Rev2 in conformitate cu esantionul
Caen Rev2in
conformitate cu
baza de sondaj A B C D E E G H | J K E I M 0 P Q R S Total
A 99.49% 0.00% 0.04% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.67%
B 0.00% 99.41% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.76%
C 0.00% 0.00% 99.75% 0.56% 0.26% 0.05% 0.00% 0.11% 0.00% 0.20% 0.00% 0.51% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 25.09%
D 0.00% 0.00% 0.02% 99.16% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.59%
E 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 99.21% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.69%
F 0.17% 0.59% 0.04% 0.28% 0.26% 99.62% 0.02% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 9.48%
G 0.00% 0.00% 0.11% 0.00% 0.00% 0.05% 99.78% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.10% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20.15%|
H 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.02% 99.66% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 3.98%|
| 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.04% 0.00% 99.56% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.04%
J 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 0.02% 0.00% 0.00% 99.830% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.24%
K 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 99.51% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.40%
L 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.07% 0.00% 0.22% 0.00% 0.00% 99.49% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.89%
W 0.17% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.19% 0.00% 99.60% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.51%
M 0.00% 0.00% 0.02% 0.00% 0.26% 0.05% 0.02% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.30% 99.57% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.34% 4.16%
0 0.17% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.09% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.11% 99.91% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 9.50%|
P 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.14% 0.00% 0.00% 1.07%|
Q 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 99.86% 0.00% 0.00% 3.26%
R 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00% 0.22% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.05% 0.00% 0.00%] 100.00% 0.00% 3.21%
S 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 99.66% 1.30%
Total 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%] 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%]| 100.00%| 100.00%| 100.00%] 100.00%] 100.00%| 100.00%] 100.00%] 100.00%) 100.00%| 100.00%| 100.00%| 100.00%]
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Tabal 13. Rata de raspuns dupa clasificarasa economiica Caem
Rew.? siclasa de marmee Troirm 1 2011

Caaern Rew. 2
el
sSaeCchiurmmee)

Clasa de marnmee a intrmaeprindaerid (dupa
mumarul de salarati)

1-9 salariat

10 salarmnat si peste

Total {ryiwel
e
SeCTiLrme}

5, a5 37 % 98.34%%0 9F . 9%
B 8656 3656% 97 . 665 %0 94.F Fia
- 83.59%0 96.25"%0 D F e
— S8 . 68%0 95 .46 %0 94 . 98%
= 95 43%0 98.1 7% SF.D1%
= TFE.83% 94 065%%0 9145
= 87 . 99%h 94 FE%% 935.14%
H 90 Z20%% 96. 9% 5.6 7 %
1 S1.00%% 95.03%0 Q2. F 2%
A 91 .03%0 93.365%0 9500 %
B S65.18%0 97 .83%0 95.1 %
L S22 14%0 93,7 1%0 S04 5%
Il 24 98% 93.1656%0 91 .4 2%
r-d S4 09%% 91 3720 9067 %
o 93 .33%0 99 57 %0 990 350%
= Sd4 . 21%0 97 54%0 95 .44%
ol 99 14%% 938.28%%0 98.62%
= 90 . 51% 95.89%0 95.46%
S 91 . 465%0 97 . 565%0 958 2%
Total e e s 95.965%: 94,51 %

Takbael 14, Rata de raspuns dupa clasificarzsa economiica Casen
Rew.? siclasa de marnme im tom 1 2011

Caan Rew.2
(miwed
Sectiurme)

Clasa de marnme a intreprnden (dupa
numarul de salariati)

1-9 salariat

10 salarnat si peste

Total (rnivel
e
sectiume)

o 95.26% 98. 75 %0 98.31%
B 92 58%0 97 .654% 6.4 5%
0 82 3% a95. 5% S 2 2%
= 29 09%45 95 . 05%0 L S
E a5 24%0 a7 . 55%0 Q7. 18%
F £ 85% 93 90%% 91.49%
= 88 53% 94 44%% 935.02%
H 90 F 3% 95.64%0 95.65%
1 S0.39% 95 49%0 92.12%
. S3.61%0 92.94% Q2. 26%
k< S 920 96, 14"%% 935.53%
L 81 .82%% 90.97 %% S8.49%
1 a7 Z26% 93 .27 %0 92010 %
I 26 02%5 90.59%0 901 5%
. O3 85%0 99 57 %60 9O, 409
| O 49% 9656 .55%0 935, 80%
o 94 53% 95.18%6 95.64%
= 91 _ 465%0 95 265 %0 94.58%
S5 89 41%% 96.59%0 S A4 B9
Total BT . 2T % 95.51% S 1 10%
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Tabeael 15. Rata de raspuns dupa clasificarea ecormnomica Caaen
Rew 2 siclasa de marnimee im tmimm. T 201 1

Caan Rew.2
{rviwrel
SeeeC T L)

Clasa de marime a intreprindaern (dupa
mnurmarwl de salarrati)

1-9 salaniat

10 salarati si peste

Total (rviwvel
e
Sectiume)

) 95 36%5 985 .95% 98.48%
B 92 68%0 97 .66%0 96E.4 5%
0 S22 . 45%0 95. 55 %0 D4 0D %,
O S7 . 93%0 95. 67 %0 D1 2%
= 95 03%0 9y 8656% 9F .4 2%
~ wF B0 93 . 665%0 91 .2 5%
i S3.1656%% 94 08%0 9 2.6 5%
H S5.89%0 965.12%40 D48 0%
1 S92 158% 95 483%6 92.53%
A S5 .19%0 93.365%0 92.05%
[ S4.35%0 95.365%0 935.91%
| ¥ r_3656%0 91.37F %0 87 .50%
F1 S8 .68%0 93.51 %0 92.48%
r-d S3.17%% 91 .565%0 O1.21%
Lo 90 4150 99 43%0 991 2%
= 84 21%% 97 O7F %0 S5.06%:
o 92 26%0 965 55% 948 5%
= 90.153%% 965.15%0 4.7 8%
= SS9 41%% 96.59% 944 8%
Total SE.91% 95.46% 935.98%

Tabel 16. Rata de raspuns dupa clasificarea ecornamica Caen
Rew. 2 siclasa de marimee in trim. "y 2011

Caan Rew. 2
{rEire]
sSaechiuree)

Clasa de marnime a intreprmndeaern (dupa
mumanrul de salanati)

1-9 salarati

10 salarmat si peste

Total (rhwvel
e
Secturre}

- 94 AL 938.33% aF.GA4%
= 90 . 43%5 96 . 09% Q4.7 1%
l: 83 . 26%0 95 27 %0 Q3.7 9%
O G 7. 97% 95.05% 825.9656%
= 9G5.61%G a93.75% Q8. 41%
F 8% 92 F4%h Q0.3 7%
= 88 . 20% 93 97 % 92.58%
H 90. 7% 95.50% O5.60%
| 85 15% Q4 37 %5 Q2. F0%
A 85 37 % 893 51%0 Q2.17%
| S4 92%; 95 .833%0 94 0 35%
L F8.33% 93 .33%0 88.T2%
I 85 20%%: 92 86% 91.949%,
rJ 87 . 50%0 91 . 40%%5 91 .00%
[ S4 52%h0 99 36%0 99.20%
= 53.73% 93.01%6 O95.80%
L ] 883 53% 95 A456% 94 09%
| 91 . 52%h 95 60%G0 94 . G6%
= 859 53%0 L= I A 94 . 85%
Total 85.88% O95.28% 93.65%
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Tal=d1 7. Bias-ul relathy paenitnmg maaon-raspuns, dupa Caaern
Faew? si clasa de rmmmarnimee im trimmm | 201 1

Caen Rew, 2 Clasa e rmanirmee - dupa morrma roel ode
{ryivre=l] Sechunree) salarriati

1-9 salarnat 10 salarmnat si peste
o -0. 959739 —. 33255
| =] . S49=2251 —-O.0ZzZ8153
i - 925179 .1 F323=231
[ - 26659732 O.0ZF 200
E —-O. 857205 —-O.O0F70E37F
F - . 9529211 —O. 21979
= - .a95c=2254 . 2725532
H —-O0.971 786 —-O.1528542=
| -0. 974409 —O. 502447
A . 9502623 - 130835
[ o —O.Z2a94935 Oo. 212972
L . azags49 —O. 419563
rA . a95c109 -, 122322
(N | - . 91875 —O.Oos61=29
[ o050 3=1 O.o0018975
F —O. 950221 O.0O014945
L | -0. 941 =263 —O.0O0Z1405
= . F 205 —O.Osg97=2=
= —O.as5112= —O.ZF21z20=

Tabhel1i8., Bias-ul relativ pentrnu mon-raspuns, dupa Caen
Rewv? siclasa de mmarimee im Tt ' 201 1

Caaen Rew 2 Clasa de marnme - cdupa muerma ol e
(mivwed Secturme]) salariati

1-9 salaran 10 salarnat si peshe
ey -0. 959764 0. =2=2=2241
=] -O.840=22= —-oo0=zE15=
= -0 9256162 O 1701==
-0 245933 O.033129
E -0 859504 —-O.0oss5=20
F -0.9691326 -0 . zZ2=Z=o0=201
= -0 . 95526561 O 2FF=arv=
H -D.9F 1657 O 155284
| -0.9FATFTFF -0 550621
| -0 . a505=2= O 17FE=z=2=
k< - 575224 0328513
I -0 927396 -0 402259
I - . a95594>2 -0 17FE085
-l 0. 922023 -0 045125
L O 0592638 O 002590
F -0 950345 0023933
L -0 940593 -0 004555
= -O.FF47 09 OO0 10295
= -0 9563347 -0 Zazz085
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Tabasl19., Bias-ul relathy peaentru maaemnm-ra s puns, duppea Casn

Rew? siclasa ode marrirmee im trierem T 2401 1
Caem Rew 2 Clasa de marmme - durpa murmearcel cie
(vl sechiurmme) salarrmati

1-9 salariati M1 salamat si pesie
oy -0 2597 34 - . 324Fa5
B -0 . 8493223 -0O.033158
i -0 225109 O 169726
I -0 Zd432592 O03232Z2619
E -0 . 857094 - oOEs3238
F -0 262113 -0 .=2Z308392
= -0 955444 O . 2F 1904
H -2 F164L7TF —O167F 135
| 0274377 O 551696
= -0 . a950519 -0 184738
= -0 575043 0O 22449
I -0 . 2eZz2a4>=9 0. 4083537
FA -0 856075 O 1803221
rd -0 227166 -0 051439
L Oo0s1475 OO0 1Ts94
= -0 245494 O0O18654
i -0 . 2396671 -0 007972
| -0, FrFrd45322 0. 034924
= -0 292963232 47TF -0 290386

Tabhal20. Bias-wul relativ peaemirua maon-ra s puns, odupaa Casm
Reaew? siclasa de marrimee in tram W 2011

Caen Rew, 2 Clasa ode marimee - dupa s el olee
{miwvwe] sectiovrme) salariati

1-9 salarmati 10 salanail si paeste
o -0 959127 0. 232278
B -0 8493223 0022024
e -0 9Z25599 -0 166206
| I O 12100232 0. 02223
= -0 267206 - 0co=02
F o933 rFyog —0. 224513
= -0 9556523 -0 . z6992949
H —O.97 1734 O 169739
| -0 9749221 —-O.5851321
= -0 953927 -0 181256
| O 57092 0. 25829
| —O. 927V =549 0. 404252
{8 | O 955716 0O 17Fa9d52
-4 -0 922102 -0 051725
L 004232326 0. 00zZ2591
P~ -0 947543 O01=2254
L 092859656 -0 0044270
= -0 . F 74434 —O.o0=0723
= O 9632247 —O.29z2191
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Anexa 2
Programul de activitate al Anchetei Locurilor de Munca Vacante in 2011

Date anuale

numarul anual al locurilor de munca vacante

Hr. |Activitati Descrierea Activitatii Termen Limita
1.1. Identificarea activitdtilor si operatiilor ce urmeazi a se realiza, pentru 20M12/2010
desfasurarea Anchetei Locurilor de Munca Vacante

Programul de 1.2, Studierea documentatiei

activitate al anchetei

5l studierea

documentatiei
- mivel national (schimbari ale legislatiei, acordurilor colective, codului 301252010
muncii etc.)
- mivel european (Regulamentele Consiliului gi ale Comisiel, 201202010
docurmentele grupurilor de lucru, documentele de tip Gentlermen

1 agreements eic.)

2.1. Reproiectarea instrumentarului anchetei (chestionare, note ovFi01:2011
metodoloaice, clasificari}
2.2 Transmiterea instrumentarului anchetei spre consultare si obsenvatii la 110142011
principalii utilizator (Ministerul Muncii, Familiei, si Protectiei Sociale, Agentia
Mationalad de Ocupare a Fortei de Munca si la anumite directii teritoriale de
statisticd din tard
2.3 Primirea comentariilor i ebservatiilor de la principalii utilizatori de date 18/01/2011
statistice si de la direcliile teritoriale de statistica
Reproiectarea 2.4 COperarea schimbérilor in urma comentariilor si observatiilor primite si 200012011
instrumenta rulwi reproiectarea versiunii finale a instrumentarului anchetei

2.1. Janchetei 2.5 Aprobarea versiunii finale a instrumentarului anchetei 25/01/2011
2 6. Selectarea intreprinderilar 040142011
2.7. Transmiterea spre verificare a nomenclatorului (listei) cu unitatile 110152011
selectate, fiecarei directii judetene de statistica
2.8. Actualizarea nomenclatorului pe baza moedificarilor efectuate i primite 28/01/2011
de la directiile de statistica teritoriala, asupra listei cu intreprinderi
{schimbdari de ordin organizational, intreprinderi identificatel neidentificate,

2.9. Tiparirea instrumentarului anchetei (chestionare, note metodologice} in 28/01/2011
Expedierea in teritoriu | concordanta cu numarul intreprinderilor selectate, pe judete
a instrumenta rul wi 2.10. Expedierea in teritoriu a instrurmentarului anchetei (chestionare, note 08/02:2011

2.2. lanchetei metodologice, conditii de control logic) catre direcliile de statistica teritoriala
2.1. Proiectarea chestionarului pentru colectarea on line a datelor 01/02/2011
3.2 Pregatirea conditiilor de control logic pentru introducerea, verificarea, 01/02/2011
corectarea sivalidarea datelar
3.3 Testarea aplicatiei informatice la nivel lacal 2210212011

3 3.4 Testarea aplicatiei informatice la nivel central 02032011
4.1. Colectarea datelor de la unitatile respondente Tri+78
4.2 Introducerea, verificarea si validarea datelor, la nivel lacal Tri+a0
4.3. Receptia fisierelor cu date si listarea atentionarilor si erorilor aparute Tri+920
4.4 Validarea gi procesarea datelor la nivel central Tri+100
4 5 Werificarea si corectarea erorilor Tri+110
4 6. Realizarea tabelelor cu date brute, neexinse Tri+120
4.7. BExtinderea gi validarea datelor extinse Tri+130

Verificarea gi 4.8. Realizarea tabelelor cu date extinse Tri+140

4 prelucrarea datelor 4.9 Analiza rezultatelor finale Tri +150
5.1. Diseminarea rezultatelor finale pentru variabilele: numarul posturilar Tr+45
ocupate si numarul locurilor de munca vacante gi transmiterea acestora
catre Eurostat
5.2. Publicarea comunicatului de presi privind rata gi numarul trimestrial al Tr+60
locurilor de munca vacante

Diseminarea 5.3. Actualizarea bazelor si publicatiilor nationale cu rezultate privind rata si Tr+65

5 rezultatelor anchetei  |numarul trimestrial al locurilor de muncd vacante
5.1. Agregarea datelor la nivel de an 1410342012
G.4. Analiza datelor prin comparatie cu anul precedent AG/03/2012
5.5. . Diseminarea rezultatelor finale pentru numarul anual al posturilor 2B/0312012
ocupate si numarul anual al locurilor de munca vacante gi transmiterea
acestora catre Eurostat
6.6. Publicarea comunicatului de presa privind rata si numarul anual al 26/0352012
locurilor de munci vacante
5.7. Actualizarea bazelor si publicatiilor nationale cu rezultate privind rata si 29/03/2012

Tri = inceputul trimestrului de referinta
Tr= sfarsitul trimestrului de referinta
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